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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
V E N D I M 

Nr. 202, Datë 26.09.2011 
 

“Për 
gjobitjen e ndërmarrjeve pjesëmarrëse në marrëveshj en e ndaluar në tregun e 

prodhimit dhe tregtimit të bukës në qytetin e Vlorë s, si dhe dhënien e disa 
rekomandimeve për drejtorinë e përgjithshme të tati meve” 

  
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 
• Lindita  MILO (LATI)  Kryetar 
• Servete  GRUDA  Anëtar 
• Koço   BROKA  Anëtar 
• Rezana  KONOMI  Anëtar 
 
Në mbledhjen e tij të datës 26.09.2011, shqyrtoi çështjen me: 
 
Objekt: Shqyrtimi i raportit të hetimit të thelluar “Në tregun e prodhimit dhe 

tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës”; 
 
Baza ligjore: - Neni 24, shkronja d); neni 26; neni 4, pika 1; neni 70, pika 2, neni 74 pika 

1, shkronja a) dhe (b), si dhe neni 75, pika 1, të Ligjit Nr. 9121, datë 
28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; 
- Ligji Nr. 8485, datë 11. 11. 1999 “Kodi i procedurave administrative”. 

 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të : 
 
� Raportit të hetimit të thelluar “Në tregun e prodhimit dhe tregtimit të bukës në qytetin 
e Vlorës”, të paraqitur nga Sekretariati i Autoritetit të Konkurrencës, si dhe relacionit të 
Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës. 
� Pretendimeve të palëve nën hetim në seancën dëgjimore të zhvilluar në ambjentet e 
Autoritetit të Konkurrencës me datë 19.07.2011. 
 

VËREN SE : 
 

I. PROCEDURA E NDJEKUR 
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1- Sekretariati i Autoritetit të Konkurrencës, duke marrë shkas nga prononcimet në 
median vizive dhe të shkruar1 në lidhje me rritjen e çmimit të bukës në qytetin e 
Vlorës, bazuar në nenin 28, germa a) të Ligjit nr. 9121, dt 28.07.2003 “Për mbrojtjen 
e konkurrencës” i ndryshuar, me nismën e tij, realizoi një monitorim në qytetin e 
Vlorës për të parë nëse kjo rritje çmimi kishte ardhur si rezultat i një marrëveshje të 
ndaluar midis operatorëve që operojnë në këtë treg. 

2- Nga monitorimi i realizuar u konstatua se rritja e çmimit të bukës në qytetin e Vlorës 
ka ardhur në mënyrë të menjëhershme, pas një mbledhje të rreth 41 prodhuesve 
dhe tregtuesve të bukës në qytetin e Vlorës, ku është rënë dakord se: që nga data 
23.03.2011 çmimi i bukës 900 gr do të jetë 120 lekë dhe çmimi i bukës 450 gr do të 
jetë 60 lekë. 

3- Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të kërkesës së Sekretarit të Përgjithshëm, 
si dhe duke marrë shkas nga gjetjet e evidentuara në  informacionin e përgatitur nga 
Grupi i Punës, bazuar në nenin 42, pika 1 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 
mbrojtjen e konkurrencës” (i ndryshuar), me anë të Vendimit Nr. 184, datë 
07.04.2011 “Për hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e prodhimit dhe 
tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës”, vendosi: Të miratojë hapjen e procedurës së 
hetimit paraprak në tregun e prodhimit dhe tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës për 
ekzistencës ose jo të një marrëveshje të ndaluar dhe efektet e saj në tregun 
përkatës.  

4- Komisioni i Konkurrencës bazuar në nenin 44, pika 1 dhe 2 të Ligjit Nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” (i ndryshuar), për shkak të dëmit që 
mund t’i shkaktohet konsumatorëve të qytetit të Vlorës nga sjellja anti-konkurruese e 
prodhuesve dhe tregtuesve të bukës, me anë të Vendimit Nr 185, datë 07.04.2011 
“Për marrjen e masave të përkohshme për ndalimin e marrëveshjes në tregun e 
prodhimit dhe tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës”, vendosi marrjen e masave të 
përkohshme. Sipas këtij vendimi: “Pjesëmarrësit në marrëveshjen e ndaluar për 
rritjen dhe fiksimin e çmimit të bukës në qytetin e Vlorës, duhet t’i japin fund 
menjëherë sjelljes së bashkërenduar për fiksimin e çmimit të bukës.”. 

5- Ndërkohë, Komisioni i Konkurrencës me anë të Vendimit Nr 191, datë 31.05.2011 
“Për hapjen e procedurës së hetimit të thelluar në tregun e prodhimit dhe tregtimit të 
bukës në qytetin e Vlorës’ vendosi hapjen e hetimit të thelluar në këtë treg, i cili 
përfshinte periudhën kohore nga 23.02.2011 deri në 14.04.2011.  

6- Për mbledhjen e provave dhe të dhënave të nevojshme në lidhje me hetimin, bazuar 
në nenin 34 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, 
Grupi i Punës, gjatë procedurës së hetimit paraprak dhe atij të thelluar, ka kërkuar të 
dhëna dhe informacion me anë të shkresave2: 

• Nr. 153, Dt 28.03.2011 “Kërkesë për informacion” drejtuar Drejtorisë 
Rajonale të Tatimeve Vlorë.  

                                                 
1 Kronike televizive ne Top-Chanel dhe artikulli “Një bukë arrin cmimin prej 120 lekësh”, gazeta PANORAMA online dt. 25.03.2011 
2
 Numrat e protokollit të shkresave i përkasin protokollit te Autoritetit te Konkurrencës 
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• Nr 231, Dt 03.06.2011 “Kërkesë për informacion” drejtuar Bashkisë Vlorë.  

• Nr 241, Dt 03.06.2011 “Kërkesë për informacion” drejtuar Drejtorisë 
Rajonale të Tatimeve Vlorë. 

7- Në përgjigje të këtyre shkresave Drejtoria Rajonale e Tatimeve Vlorë ka dërguar 
informacionin e kërkuar me anë të shkresës Nr 153/3 datë 28.04.2011, ndërsa 
Bashkia Vlorë ka dërguar informacionin e kërkuar me anë të shkresës Nr 210/2  
datë 21.06.2011. 

8- Në bazë të nenit 35 dhe 36 të Ligjit Nr. 9121, dt 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” dhe autorizimit të Komisionit të Konkurrencës Nr. 184/1, datë 
07.04.2011 “Autorizim”, Grupi i Punës gjatë periudhës së hetimit kreu inspektime3 në 
ndërmarrjet pjesëmarrëse në tregun përkatës. Qëllimi i inspektimeve ishte 
grumbullimi i provave dhe të dhënave të nevojshme në funksion të hetimit paraprak 
në tregun e prodhimit dhe tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës. 

9- Gjatë procedurës së hetimit paraprak dhe të thelluar grupi i punës ka realizuar 
inspektime pranë furrave të bukës si më poshtë vijon: 
 

− Në datat 11-14 Prill 2011, ku u siguruan kupona tatimorë në lidhje me tregtimin e 
bukës 900 gr dhe 450 gr, si dhe u mbajtën procesverbale ‘Për marrje shpjegimesh 
për fakte dhe dokumente që lidhen me objektin dhe qëllim e hetimit’ 

− Në datat 26-27 Prill 2011, ku u mbajtën procesverbale ‘Për marrje shpjegimesh për 
fakte dhe dokumente që lidhen me objektin dhe qëllim e hetimit’ 

− Në datat 9-10 Qershor 2011, ku u mbajtën procesverbale ‘Për marrje shpjegimesh 
për fakte dhe dokumente që lidhen me objektin dhe qëllim e hetimit’. 

 
II. TREGU PËRKATËS 

 
10- Tregu përkatës përfshin produktet dhe shërbimet që vlerësohen si të 

zëvendësueshme nga konsumatorët ose klientët e tjerë, për sa u përket 
karakteristikave, çmimit dhe funksionit të tyre dhe që ofrohen ose kërkohen nga 
ndërmarrjet në një zonë gjeografike me kushte të njëjta konkurrence, zonë kjo e cila 
veçohet nga zonat e tjera kufizuese.  

11- Përkufizimi i tregut përkatës përfshin dy dimensione: 
 
      1) Tregun e produktit 
      2) Tregun gjeografik 
 

                                                 
3
 Inspektimet janë të evidentuara me procesverbal, të cilat ndodhen në dosjet e Grupit të Punës.  
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II.1  Tregu i produktit 
 
12- Tregu përkatës i produktit është prodhimi dhe tregtimi i bukës masive 900 gram dhe 

bukës masive 450 gram në qytetin e Vlorës. Në analizë nuk janë marrë llojet e tjera 
të bukës pasi në marrëveshjen e gjetur nga inspektorët, kufizimi i konkurrencës, në 
këtë rast fiksimi i çmimit, ka ndodhur vetëm për dy llojet e bukës të përmendura më 
sipër.   
 

II.2  Tregu gjeografik  
 

13- Tregu përkatës gjeografik është qyteti i Vlorës duke qenë se të gjitha palët e 
përfshira në marrëveshje operojnë në këtë qytet. 
 

III. NDËRMARRJET NËN HETIM  
 
14- Gjatë inspektimeve në terren fillimisht u krye identifikimi i prodhuesve të bukës në 

qytetin e Vlorës, duke ju referuar “Listës emërore të furrave të bukës Vlorë”, të 
administruar gjatë Monitorimit në Qytetin e Vlorës në datë 28.03.2011. Duhet 
theksuar se lista e administruar përfshin emrat e furrtarëve që ushtrojnë veprimtarinë 
e tyre në qytetin e Vlorës dhe jo emrat e personave pjesëmarrës në mbledhje. 

15- Komisioni i Konkurrencës me anë të Vendimit Nr 191, datë 31.05.2011 ka vendosur 
hapjen e hetimit të thelluar për ndërmarrjet e mëposhtme: 

1. Spiro Koci   Nipti K86503203E 
2. Bexhet Selmanaj  Nipti K37227201E 
3. Esat Cakaj   Nipti K96708202F  
4. Agron Hamzaraj  Nipti K86610201D 
5. Tomorr Ngucaj  Nipti K56803204S  
6. Fidan Osmanallaj  Nipti K76910202T 
7. Paolo SHPK   Nipti K46605210T  
8. Mirvjen Shehaj   Nipti L06912207R  
9. Arnaldo Baba  Nipti L06311204Q  
10. Adelina Rucaj  Nipti L06902209G   
11. Arbri sh.p.k    Nipti K36410201P 
12. Kleanthi Rapushi  Nipti K76904202M  
13. Gentian Berberi  Nipti L06627205V 
14. Agim Skënderaj  Nipti K36218225M 
15. Myslymi sh.p.k  Nipti K36410209K 
16. Fation Aliu   Nipti K86708208G 
17. Feriz Osmanallaj  Nipti K67108201B 
18. Adhurim Metaj  Nipti L16510204S 
19. Viron Qarri   Nipti K67302204J 
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20. Ngucaj sh.p.k Nipti K36410202A 
21. Niko Nini   Nipti K77417202S  
22. Dilaver Mehilli Nipti K36528213Q  
23. Arben Meminaj  Nipti K86318203E 
24. Maringlen Rushiti  Nipti K46426202M 
25. Alza sh.p.k   Nipti K46822202E 
26. Algert Metani  Nipti K96506204F 
27. Engjell Meminaj Nipti K36419226Ë  
28. Shpendi Ymeraj  Nipti K66709206Q 
29. Dashamir Haruni  Nipti L07107201O 
30. Erjon Haruni    Nipti K76904209Ë 

 
16- Gjithashtu Komisioni i Konkurrencës me anë të vendimit Nr 191, datë 31.05.2011 

vendosi hapjen e hetimit të thelluar për personat të cilët ushtrojnë veprimtarinë e tyre 
në tregun e prodhimit dhe tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës por nuk janë të 
regjistruar në organet tatimore si vijon: 
 

31. Lulo Myslymi 
32. Agace Myslymi 
33. Gentian Hamzaraj 
34. Gjergji Simoni 
35. Migen Kozmai  

 
17- Në datat 9 dhe 10 Qershor 2011, grupi i punës realizoi inspektime pranë subjekteve 

të cilat rezultonin të pa regjistruara pranë organeve tatimore. Nga inspektimi rezultoi 
se :  

−  Subjekti me emër Lulo Myslymi (emri i vërtet Myslym Myslymi), sipas procesverbalit 
të mbajtur në datë 10.06.2011 ‘Për marrje shpjegimesh për fakte dhe dokumente që 
lidhen me objektin dhe qëllimin e hetimit’, rezulton i regjistruar si degë e shoqërisë 
‘Myslymi’ sh.p.k me NIPT K36410209K me adresë dytësore Lagjia Isa Boletini, Rr 
Sadik Zotaj, godinë 1 katëshe përball me shkollën Ismail Qemali. Data e lëshimit të 
certifikatës të kësaj dege është 25.03.2009. Gjithashtu rezulton se në datë 
03.03.2011 subjekti në fjalë ka lidhur një kontratë me shoqërinë CKV Noki Albania 
sh.p.k për pajisjen me kasë fiskale. Pajisje të cilën, sipas deklaratave të tij, është 
përdorur për rreth 20 ditë pas instalimit dhe me pas për probleme teknike nuk është 
përdorur më.  

− Subjekti me emër Agace Myslymi (emri i vërtet Elmaz Myslymi), sipas procesverbalit 
të mbajtur në datë 09.06.2011 ‘Për marrje shpjegimesh për fakte dhe dokumente që 
lidhen me objektin dhe qëllimin e hetimit’, rezulton i regjistruar si degë e shoqërisë 
‘Myslymi’ sh.p.k me NIPT K36410209K me adresë dytësore Lagjja “28 Nëntori”, 
pranë Kishës Katolike, Vlorë. Data e lëshimit të certifikatës të kësaj dege është 
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29.05.2006. Gjithashtu rezulton se në datë 03.03.2011 subjekti në fjalë ka lidhur një 
kontratë me shoqërinë CKV Noki Albania sh.p.k për pajisjen me kasë fiskale. Sipas 
deklaratës së tij rezulton se kasa fiskale nuk është përdorur asnjëherë sepse nuk 
është instaluar.  

− Subjekti me emër Gentian Hamzarai, sipas procesverbalit të mbajtur në datë 
10.06.2011 ‘Për marrje shpjegimesh për fakte dhe dokumente që lidhen me objektin 
dhe qëllimin e hetimit’,  rezulton i regjistruar në datë 15.04.2011 si person fizik në 
emër të Floreta Xhyheri, me NIPT L16615201A, me adresë: Lagjja “15 Tetori”, 
godinë 2 katëshe pranë spitalit Vlorë.  Lidhur me kasën fiskale deklaron se ka 
aplikuar por nuk është pajisur ende.   

− Subjekti me emër Gjergji Simoni, sipas procesverbalit të mbajtur në datë 09.06.2011 
‘Për marrje shpjegimesh për fakte dhe dokumente që lidhen me objektin dhe qëllimin 
e hetimit’, rezulton i regjistruar në datë 08.06.2011, si person fizik me numër NIPT 
L16808201Q, me adresë: Lagjja “Pavarësia”, Pallati i ri afër Albano e Romina, kati I, 
Vlorë. Në datë 08.06.2011 ky subjekt ka blerë kasën fiskale pranë shoqërisë CKV 
Noki Albania sh.p.k, të cilën nuk e ka vënë ende në punë.  

− Subjekt me emër Migen Kozmai, sipas shkresës të Bashkisë Vlorë me numër 210/2, 
datë 21.06.2011, rezulton i regjistruar pranë drejtorisë së taksave dhe tarifave 
vendore pranë kësaj Bashkie, me numër NIPT K67001202R. Por ka aplikuar për 
mbyllje të aktivitetit pranë QKR.  

 
IV. VLERËSIMI I SJELLJES SË NDËRMARRJEVE NË TREG 

 
18- Në inspektimin e kryer në datë 28.03.2011 u informuam se disa nga prodhuesit e 

bukës në qytetin e Vlorës (kryesisht ata prodhues të cilët vinin nga emigracioni) u 
mblodhën për të krijuar shoqatën e prodhuesve dhe tregtuesve të bukës në qytetin e 
Vlorës. Sipas deklaratave të prodhuesve të bukës, për këtë mbledhje u njoftuan 41 
veta por jo të gjithë ishin të pranishëm. Gjithsesi dhe ata persona të cilët nuk ishin të 
pranishëm në mbledhje morën dijeni për atë çka u vendos.  

19- Në mbledhjen e datës 21.03.2011 u vendos që buka do të rritej me 20 Lek si dhe u 
hartua vendimi i mëposhtëm i cili u shpërnda në të gjitha furrat e bukës që operojnë 
në qytetin e Vlorës:  
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Faksimile e njoftimit të shpërndarë për ndryshimin e mimit të bukës 

 
20- Lidhur me sjelljen e ndërmarrjeve në treg, u analizuan çmimet e tregtimit të bukës 

900 gr dhe 450 gr, për të verifikuar zbatimin e marrëveshjes, si dhe zbatimin e 
Vendimit Nr 185 të Komisionit të Konkurrencës ‘Për marrjen e masave të 
përkohshme’. Nga kuponat tatimore si dhe deklaratave të prodhuesve të bukës, në 
lidhje me çmimin e tregtimit të bukës, rezulton se:  
 
1. Spiro Koci Nipti K86503203E, nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 11.04.2011 

rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

2. Ngucaj sh.p.k Nipti K36410202A, nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 
13.04.2011, rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 100 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50 lekë; 

3. Bexhet Selmanaj Nipti K37227201E, nga kuponi tatimor I lëshuar në datë 
11.04.2011 rezulton që buka masive shitet 120 L dhe 60 L 

4. Esat Cakaj Nipti K96708202F nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 11.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

5. Agron Hamzaraj Nipti K86610201D, nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 
11.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 100 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50 lekë, por në 
procesverbalin e datës 28.03.2011 ka deklaruar se nga data 23.03.2011 ka 
aplikuar cmimet 120 lekë për bukën 900 gr dhe 60 lekë për bukën 450gr; 

6. Niko Nini Nipti K77417202S nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 11.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
100 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50lekë; 
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7. Tomorr Ngucaj Nipti K56803204S nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 
11.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

8. Prodhime Brumi Era (Fidan Osmanallai) Nipti K76910202T nga kuponi tatimor i 
lëshuar në datë 11.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me 
peshë 900 gr me çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

9. Furrë buke Paolo (Spiro Baba) Nipti K46605210T nga kuponi tatimor      lëshuar 
në datë 11.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 
gr me çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

10. Mirvjen Shehaj  Nipti L06912207R nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 
14.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë;  

11. Arnaldo Baba Nipti L06311204Q nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 11.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

12. EuroForno (Adelina Rucaj )Nipti L06902209G  nga kuponi tatimor i lëshuar në 
datë 11.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr 
me çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

13. Arbri sh.p.k (Qemal Katia)Nipti K36410201P  nga kuponi tatimor i lëshuar në 
datë 11.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr 
me çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

14. Fabiola DM (Dilaver Mehilli) Nipti K36528213Q sipas deklaratës së datës 
11.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 100 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50 lekë pasi nuk kishte kasë 
fiskale;   

15. Kleanthi Rapushi Nipti K76904202M  nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 
11.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

16. Gentian Berberi Nipti L06627205V  nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 
12.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

17. Arben Meminaj Nipti K86318203E,  nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 
12.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 100 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50 lekë; 

18. Agim Skënderaj Nipti K36218225M, sipas deklaratës së datës 12.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë;   

19. Myslymi sh.p.k (Fatos Myslymi) Nipti K36410209K, nga kuponi tatimor i lëshuar 
në datë 12.04.2011, rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 
900 gr me çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë. Gjithashtu 
ky subjekt ka edhe 2 degë të tjera ku prodhohet dhe tregtohet bukë, përkatësisht:  
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20.  Lulo Myslymi (Myslym Myslymi), bazuar në procesverbalin e datës 10.06.2011, 
deklaron se gjatë tre muajve të fundit ka tregtuar bukën 900 gr për 100 Lek dhe 
bukën 450 gr për 50 Lek   

21. Agace Myslymi (Elmaz Myslymi), bazuar në procesverbalin e datës 09.06.2011, 
deklaron se ka tregtuar bukën 900 gr për 120 Lek dhe bukën 450 gr për 60 Lek.  

Duhet sqaruar se këto dy degë të ndërmarrjes ‘Myslymi’ sh.p.k de jure janë pjesë e 
kësaj ndërmarrjeje, pavarësisht se de facto ato operojnë si ndërmarrje të ndara. 
Prandaj këto do të trajtohen si një ndërmarrje e vetme nën e emrin e 
‘Myslymi’sh.p.k.  

22. Rushiti sh.p.k (Maringlen Rushiti) Nipti K46426202M, nga kuponi tatimor i 
lëshuar në datë 12.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me 
peshë 900 gr me çmimin prej 80 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50 lekë; 

23. Fation Aliu Nipti K86708208G, nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 11.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

24. Alza sh.p.k Nipti K46822202E, nga kuponi tatimor I lëshuar në datë 14.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
100 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 40 lekë; 

25. Feriz Osmanollaj Nipti K67108201B, sipas deklaratës 26.04.2011 rezulton se ky 
subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 120 lekë dhe 
bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

26. Adhurim Metaj Nipti L16510204S sipas procesverbalit të mbajtur në datë 
14.04.2011 rezultoi se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me 
çmimin prej 120 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 60 lekë; 

27. Viron Qarri Nipti K67302204J, nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 14.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
110 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50 lekë ndërsa nga procesverbali i 
mbajtur në datë 14.04.2011 ka deklaruar se deri në datën e lëshimit të v endimit 
të KK ‘Për marrjen e masave të përkohshme’ ka aplikuar çmimi 120 lekë për 
bukën 900 gr dhe 60 lekë për bukën 450 gr; 

28. Algert Metani Nipti K96506204F, nga kuponi tatimor i lëshuar në datë 14.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
110 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 55 lekë; 

29. Blevim sh.p.k (Engjell Meminaj), Nipti K36419226Ë nga kuponi tatimor i lëshuar 
në datë 14.04.2011 rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 
gr me çmimin prej 100 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50 lekë; 

30. Shpendi Ymeraj Nipti K66709206Q, sipas deklaratës së datës 14.04.2011 
rezulton se ky subjekt e tregton bukën masive me peshë 900 gr me çmimin prej 
100 lekë dhe bukën 450 gr me çmimin 50 lekë;  

31. Dashamir Haruni Nipti L07107201O,  në datë 11.04.2011 rezulton që buka 
masive shitet 120 L dhe 60 L. Aktualisht aktiviteti i tij figuron i mbyllur.  
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32. Erjon Haruni Nipti K76904209 Ë, sipas deklaratës së datës 27.04.2011 dhe 
kuponave tatimor rezulton se buka masive 900 gr shitet me 110 lekë dhe buka 
masive 460 gr shitet 50 lekë. 

33. Gentian Hamzaraj, sipas deklaratës së datës 10.06.2011 rezulton se çmimi i 
tregtimit të bukës masive 900 gr ka qenë 110 Lek dhe bukës 450 gr 50 Lek 

34. Gjergji Simoni, sipas deklaratës së datës 09.06.2011 së datës rezulton se çmimi i 
tregtimit të bukës masive 900 gr ka qenë 120 lek dhe 450 gr 60 Lek.  

35.  Migen Kozmai ka aplikuar pranë QKR për mbylljen e aktivitetit.   
 

21- Nga sa më sipër rezulton se 20 nga 35 ndërmarrje kanë aplikuar çmimin e vendosur 
në mbledhjen e datës 21.03.2011, sjellje e cila bie në kundërshtim me nenin 4 pika 
1, gërma (a), të Ligjit 9121, datë 23.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”.  

22- Informacioni i mësipërm paraqitet në formë të përmbledhur në tabelën e 
mëposhtme:  
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Nr Firmat që prodhojne bukë Nr NIPT Data/ora e kuponit Nr.Kuponi  Cmimi 

1 Spiro Koci  K86503203E 11.04.2011 09:49 3 120/60

2 Bexhet Selmanaj K37227201E  11.04.2011 10:12 96 120/60

3 Esat Cakaj Nipti K96708202F  11/04/11 11:45 67 120/60

4 Agron Hamzaraj K86610201D 11/04/2011 12:09 6 100/50

5 Tomorr Ngucaj  K56803204S 11/04/2011 12:06 26 120/60

6 Fidan Osmanalla  K76910202T 11/04/2011 13:29 60 120/60

7 Spiro Baba  K46605210T 11/04/2011 12:46 26 120/60

8 Mirvjen Shehaj  L06912207R 14/04/2011 13:25 8 120/60

9 Arnaldo Baba  L06311204Q 11/04/2011 15:21 32 100/50

10 Adelina Rucaj  L06902209G  11/04/2011 16:08 11 120/60

11 Qemal Katia   K36410201P  11/04/2011 15:55 55 120/60

12 Kleanthi Rapushi K76904202M  11/04/2011 17:26 40 120/60

13 Gentian Berberi  L06627205V  12/04/2011 9:56 20 120/60

14 Agim Skënderaj K36218225M Deklaratë datë 12.04.2011 120/60

15 Fatos Myslymi K36410209K 12/04/2011 10:11 5 120/60

16 Fation Aliu  K86708208G 11/04/2011  16:02:00 MD 4 120/60

17 Feriz Osmanollaj K67108201B Deklaratë, datë 26.04.2011 120/60

18 Adhurim Metaj L16510204S Deklaratë , datë 14.04.2011 120/60

19 Viron Qarri K67302204J 14/04/2011 10:35 105 110/50

20 Ngucaj sh.p.k K36410202A 13.04.2011 17:40 14 100/50

21 Niko Nini  K77417202S 11/04/2011 12:18 6 100/50

22 Dilaver Mehilli K36528213Q Deklaratë, datë 11.04.2011 100/50

23 Arben Meminaj  K86318203E 12/04/2011 10:16 38 100/50

24 Maringlen Rushiti K46426202M 12/04/2011 11:41 3 100/80

25 Alza sh.p.k K46822202E 14/04/2011 10:50 41 100/40

26 Algert Metani K96506204F 14/04/2011 11:19 22 110/50

27 Engjell Meminaj K36419226w 14/04/2011 12:38 11 100/50

28 Shpendi Ymeraj  K66709206Q Deklaratë, datë 14.04.2011 100/50

29 Dashamir Haruni L07107201O Rezulton I mbyllur

30 Erjon Haruni  K76904209w Deklaratë, datë 27.04.2011 110/50

31 Myslym Myslymi (Lulo) K36410209K Deklaratë, datë 10/06/11 100/50

32 Elmaz Myslymi (Agace ) K36410209K Deklaratë, datë 09/06/11 120/60

33 Floreta Xhyheri (Gentian Hamzaraj) L16615201A Deklaratë, datë 09/06/11 110/50

34 Gjergji Simoni L16808201Q Deklaratë, datë 09/06/11 120/60

35 Migen Kozmai Ka aplikuar për mbyllje 
 

 
23- Sipas tabelës së mësipërme del qartë se shumë subjekte nuk deklarojnë saktë 

shitjet e kryera, duke mos lëshuar kuponin tatimor për të gjitha shitjet. Referuar 
kuponave tatimorë, vihet re se disa subjekte në orët e mbasdites kanë lëshuar 
kupona me kërkesën e inspektorëve të Autoritetit të Konkurrencës vetëm 4, 6, 8 apo 
11 kupona tatimore, çka tregon qartë shkallën e lartë të informalitetit. Gjtihashtu kjo 
sjelljë përbën konkurrencë të pandershme ndaj prodhuesve të bukës që i deklarojnë 
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saktë të gjtiha shitjet e kryera, si dhe deformon analizën e konkurrencës së këtij 
tregu. 

24- Një tjetër problem që vërehet është dhe mungesa e kasave fiskale në disa prej 
njësive të tregëtimit të bukës. Në mungesë të kasave për të vërtetuar çmimin e 
tregtimit të bukës, Inspektorët e Autoritetit kanë mbajtur deklarata pranë këtyre 
njësive dhe vetëm pas ndërhyrjes së Autoritetit të Konkurrencës janë regjistruar disa 
biznese në organet tatimore.  

25- Mungesa e kasave fiskale në disa njësi tregtare si dhe moslëshimi i kuponave 
tatimorë për të gjtiha shitjen në disa njësi të tjera tregtimi, tregon shkallën e lartë të 
informaliteti në këtë treg, si dhë përbën konkurrencë të pandershme për njësitë 
tregtare të cilat deklarojnë plotësisht shitjet e kryera.  
 

V. Analiza e konkurrencës 
 

26- Sipas njoftimit në media të Shoqatës së Prodhuesve të Bukës të Qytetit të Vlorës, 
deklaratave të prodhuesve të bukës, rezulton se disa nga prodhuesit e bukës në 
qytetin e Vlorës janë mbledhur më datë 21.03.2011, për të formuar Shoqatën e 
Furrave të Bukës Vlorës. Në këtë datë, ata kanë vendosur që duke filluar nga data 
23.03.2011, çmimi i tregtimit të bukës masive 900 gr të jetë 120 lekë dhe çmimi i 
tregtimit të bukës masive 450 gr të jetë 60 lekë. Më pas në shumicën e pikave të 
tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës është shpërndarë njoftimi i mëposhtëm:  
“Shoqata e furrave të bukës Vlorë vendosi në datën 21.03.2011 që buka në datën 
23.03.2011 të ketë këtë cmimin 900 gr = 120 lek dhe 450 gr = 60 lek”. 

27- Gjatë inspektimeve të kryera, grupi i punës është informuar se Shoqata e Furrave të 
Bukës Vlorë, nuk është themeluar apo regjistruar pranë Regjistrit të Organizatave 
Jofitimprurëse pranë Gjykatës së rrethit Gjyqësor Tiranë, sipas legjislacionit në fuqi, 
si dhe përpjekja e bërë më datë 21.03.2011, për krijimin e kësaj Shoqate nuk është 
finalizuar. 

28- Nga verifikimi i çmimit të tregtimit të bukës masive 900 gr dhe 450 gr, me anë të 
kuponave tatimore ose deklaratave të dhëna nga ndërmarrjet nën hetim, rezulton se 
20 prodhues buke në qytetin e Vlorës kanë aplikuar çmimin 120 lekë dhe 60 lekë, 
sipas vendimit të marrë më mbledhjen e datës 21.03.2011.  

29- Referuar sa më sipër, prodhuesit e bukës kanë caktuar në mënyrë të drejtpërdrejtë 
çmimin e shitjes së produktit bukë masive 900 gr në 120 lekë dhe bukë masive 450 
gr në 60 lekë. Kjo rritje e çmimit nga 100 lek në 120 lek (pra rritje e çmimit me 20%) 
konsiderohet me pasoja negative për konsumatorin përfundimtar.   

30- Në bazë të nenit 4, pika 1, gërma (a), të Ligjit 9121, datë 23.07.2003, “Për Mbrojtjen 
e Konkurrencës”, kjo sjellje përbën kufizim të konkurrencës në treg, duke caktuar në 
mënyrë të drejtpërdrejtë çmimet e shitjes së bukës. 
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VI. Zbatimi i Vendimit të Komisionit të Konkurrencë s Nr. 185, datë 
07.04.2011 

 
31- Vendimi i Komisionit të Konkurrencës Nr.185, datë 07.04.2011 “Për marrjen e 

masave të përkohshme për ndalimin e marrëveshjes në tregun e prodhimit dhe të 
tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës”, u është njoftuar prodhuesve dhe tregtuesve të 
bukës në Qytetin e Vlorës në datë 13.04.2011.  

32- Për të verifikuar zbatimin e këtij vendimi grupi i punës kreu inspektime në datat 26 
dhe 27 prill 2011, pranë prodhuesve të bukës duke administruar kupona tatimor dhe 
deklarata nga subjekte të cilat kishin rritur çmimin e bukës nga data 23.04.2011. Nga 
informacioni i mbledhur rezulton se subjektet e mëposhtme:  

1- Bexhet Selmanaj Nipti K37227201E, nga procesverbali i datës 26.04.2011 dhe nga 
kuponi tatimor Nr 10 dhe 11, të datës 26.04.2011 rezulton se vazhdon të tregtojë 
me çmimin 120 Lekë dhe 60 lekë; 

2- Esat Cakaj Nipti K96708202F, nga procesverbali i datës 26.04.2011 dhe nga 
kuponi tatimor Nr 87 dhe 88, të datës 26.04.2011 rezulton se vazhdon të tregtojë 
me çmimin 120 Lekë dhe 60 lekë;  

3- Myslymi sh.p.k Nipti K36410209K, nga procesverbali i datës 26.04.2011 dhe nga 
kuponi tatimor Nr 21 dhe 22, të datës 26.04.2011 rezulton se vazhdon të tregtojë 
me çmimin 120 Lekë dhe 60 lekë; 

4- Agim Skënderaj Nipti K36218225M, nga procesverbali i datës 26.04.2011 rezulton 
se vazhdon të tregtojë me çmimin 120 Lekë dhe 60 lekë. 

 
33- Pra 4 (katër) ndërmarrjet e mësipërme kanë vazhduar të tregtojnë me të njëjtat 

çmime si më parë, pra bukën 900 gr e kanë tregtuar me 120 lekë dhe bukën 450 gr 
e kanë tregtuar me 60 lekë, duke mos zbatuar vendimin e Komisionit të 
Konkurrencës Nr 185, datë 07.04.2011 ‘Për marrjen e masave të përkohshme’, 
sjellje e cila në bazë të nenit 74, pika 1 gërma (b) të ligjit Nr 9121, datë 28.07.2003 
‘Për mbrojtjen e konkurrencës’ përbën shkelje të rëndë.  

34- Ndërsa ndërmarrjet e tjera kanë reflektuar vendimin e Komisionit të Konkurrencës 
duke rritur peshën e bukës masive ose duke ulur çmimin e tregtimit të bukës. 

 

VII. Vlerësimi i shkeljes  
 
35- Komisioni i Konkurrencës vlerëson se marrëveshja për rritjen dhe fiksimin e çmimit 

të tregtimit të bukës masive, e realizuar nga ndërmarrjet nën hetim që operojnë në 
tregun e prodhimit dhe tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës, përbën një shkelje të 
rëndë të Ligjit “Për Mbrojtjen e Konkurrncës”, pasi kjo marrëveshje kufizon 
konkurrencën në këtë treg. 
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36- Komisioni i Konkurrencës në vlerësimin e shkeljes së Ligjit merr parasysh edhe disa 
rrethana lehtësuese si:  (i) kohëzgjatja e shkurtër e shkeljes, (ii) bashkëpunimi i 
palëve nën hetim me Autoritetin e Konkurrencës gjatë gjithë procedurës, (iii) reagimi 
i menjëhershëm nga subjektet duke ulur çmimin e tregtimit të bukës masive pas 
vendimit të Komisionit të Konkurrencës për marrjen e masave e përkohshme, (iv) 
shkalla e lartë e informalitetit që shprehet në ekzistencën e bizneseve të pa 
licencuara dhe mos raportimin e saktë të faturave tatimore, (v)  mungesa e 
bilanceve për 12 nga 20 subjekte nën hetim (edhe pas kërkesës për informacion 
drejtuar Drejtorisë Rajonale të Tatimeve Vlorë  të përsëritur disa herë nga ana jonë). 

 
37- Advokacia e konkurrencës është një nga synimet kryesore të Autoritetit të 

Konkurrencës dhe kërkon bashkëveprimin e një sërë institucionesh që me veprimet 
apo mosveprimet e tyre ndikojnë në konkurrencën mes lojtarëve të tregut. Në këto 
kushte përdorimi i instrumentit të avokatisë nëpërmjet procedurave hetimore, 
organizimit të seancës dëgjimore dhe vendimit për masa të përkohshme, së bashku 
me vendosjen e masave ndëshkuese mundësojnë zbatimin e plotë të ligjit “Për 
mbrojtjen e konkurrencës” me qëllimin final sigurimin e konkurrencës së lirë dhe 
efektive në treg.  

 
PËR KËTO ARSYE:  

 
Komisioni i Konkurrencës, në mbështetje të nenit 4, pika 1, germa (a), nenit 24, 
shkronja d), nenit 45, pika 1, nenit 70, pika 2, nenit 74, pika 1, germa “a” dhe “b”, si dhe 
nenit 80 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, 
 

V E N D O S I:  
 

I. Mbylljen e hetimit të thelluar në tregun e prodhimit dhe tregtimit të bukës 900 gr dhe 
450 gr në qytetin e Vlorës; 

II. Të gjobisë në shumën 10 000 (dhjetëmijë) lekë, ndërmarrjet që kanë zbatuar 
marrëveshjen për fiksimin e çmimit si vijon: 

 
1. Spiro Koci    Nipti K86503203E 
2. Bexhet Selmanaj   Nipti K37227201E 
3. Esat Cakaj    Nipti K96708202F  
4. Agron Hamzaraj   Nipti K86610201D 
5. Tomorr Ngucaj   Nipti K56803204S  
6. Fidan Osmanallai   Nipti K76910202T 
7. Shoqëria Paolo   Nipti K46605210T  
8. Mirvjen Shehaj    Nipti L06912207R  
9. Arnaldo Baba   Nipti L06311204Q  
10. Adelina Rucaj   Nipti L06902209G   
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11. Arbri sh.p.k     Nipti K36410201P 
12. Kleanthi Rapushi   Nipti K76904202M  
13. Gentian Berberi   Nipti L06627205V 
14. Agim Skënderaj   Nipti K36218225M 
15. Myslymi sh.p.k   Nipti K36410209K 
16. Fation Aliu    Nipti K86708208G 
17. Feriz Osmanallaj   Nipti K67108201B 
18. Adhurim Metaj   Nipti L16510204S 
19. Viron Qarri    Nipti K67302204J 
20. Gjergji Simoni   Nipti L16808201Q 

 
III. Të gjobisë në shumën 10 000 (dhjetëmijë) lekë, ndërmarrjet që nuk kanë zbatuar 

Vendimin e Komisionit të Konkurrencës Nr.185, datë 07.04.2011, “Për marrjen e 
masave të përkohshme për ndalimin e marrëveshjes në tregun e prodhimit dhe 
tregtimit të bukës në qytetin e Vlorës”, si vijon: 
 

1. Bexhet Selmanaj    Nipti K37227201E 
2. Esat Cakaj    Nipti K96708202F 
3. Myslymi sh.p.k    Nipti K36410209K  
4. Agim Skënderaj    Nipti K36218225M 

 
IV. I rekomandohet Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve të evidentojë shkallën e lartë 

të informalitetit dhe përdorimin e kasave fiskale tek subjektet që ushtrojnë 
veprimtarinë e tyre në prodhimin dhe tregtimin e bukës në qytetitn e Vlorës; 

V. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për zbatimin e këtij vendimi dhe për  
komunikimin e tij ndërmarrjeve të mësipërme, si dhe Drejtorisë së Përgjithshme të 
Tatimeve. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS  

Servete Gruda                                 Koço Broka                                Rezana Konomi  
 
(__________)                                 (___________)                               (___________)  
    Anëtar                                              Anëtar                                               Anëtar    
 
 

 Lindita Milo (Lati)  
 

_______________  
             K R Y E T A R  


